
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Indicazioni clinico-assistenziali dell’OTGC - Terapia

antibiotica nella pratica del medico di medicina
generale

Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Michela MAIELLI

Oggetto:
Approvazione “Indicazioni clinico-assistenziali dell’Organismo Toscano per il Governo Clinico -
Terapia antibiotica nella pratica del medico di medicina generale”

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16/09/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 12)

N 1034 del 16/09/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A_

c782db033dbf908fd9bca5a608ace065b9a913e437b062b7141147e3879cdacb

Indicazioni clinico-assistenziali dell’OTGC - Terapia antibiotica nella pratica del
medico di medicina generale



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992 n. 421”;

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza (LEA) di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

Visto il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;

Vista  la  Legge  Regionale  24  febbraio  2005 n.40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 (PSSIR), adottato dal Consiglio 
Regionale con deliberazione n. 73 del 9 ottobre 2019 ed ancora in vigore ai sensi dell’articolo 10 
comma 4 della L.R. n.1 del 2015 in virtù dell’approvazione del PRS 2021-2025 nel luglio 2023, ed 
in particolare il capitolo inerente all’Obiettivo strategico n.1 “Prevenzione”;

Considerata la Delibera di Giunta n. 1406 del 27 dicembre 2021 che ha approvato il Piano Regionale 
per la Prevenzione 2020-2025 che contiene i 10 programmi predefiniti ed i 4 programmi liberi, tra 
cui il programma predefinito 10 “Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza”;

Preso atto dell'Intesa ai  sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano 
Nazionale  di  Contrasto  dell’Antimicrobico-Resistenza  (PNCAR)  2022-2025”,  Repertorio  Atti  n. 
233/CSR del 30/11/2022 che indica le azioni da realizzare a livello nazionale e regionale /locale per 
promuovere un efficace contrasto del fenomeno dell'AMR e delle infezioni correlate all'assistenza, 
tra cui promuovere interventi utili a supportare la prescrizione appropriata degli antibiotici; 

Vista  la  D.G.R.  n.  622/2023  che  approva  il  “Piano  regionale  di  attività  AID  2023-2025  per 
l'approccio  integrato  alla  prevenzione  e  al  contrasto  delle  infezioni  correlate  all'assistenza, 
dell’antimicrobico-resistenza e della sepsi;

Valutato  che  il  fenomeno  dell’antimicrobico-resistenza  (AMR)  e  delle  infezioni  correlate 
all’assistenza rappresentano sfide attuali di sanità pubblica a livello globale e che l’Italia è uno dei 
Paesi europei con i livelli più alti di AMR, rispetto alla media europea, con un elevato consumo di 
antibiotici secondo i dati ESAC-Net dell’European Center for Disease Control (ECDC);

Preso atto che l’Istituto Superiore di Sanità, sulla base di revisione di letteratura, evidenzia che il 30-
50% delle infezioni correlate all’assistenza sia prevenibile attraverso buone pratiche preventive;

Considerato che uno degli ambiti di intervento principali per contrastare l’antibiotico resistenza è 
quello di indicare un uso appropriato degli antibiotici sia in ambito ospedaliero che territoriale;

Richiamato l’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., approvato in Conferenza Stato-Regioni rep. n. 51/CSR 
del 4 aprile 2024;



Vista la l.r. 25 luglio 2017 n. 36 “Disposizioni in merito al nuovo assetto organizzativo delle funzioni 
di  governo clinico  regionale,  della  Commissione  regionale  di  bioetica  e  dei  comitati  etici  della 
Toscana. Modifiche alla l.r. 40/2005 e alla l.r. 51/2009”, in particolare gli articoli dal 49 bis al 49 
novies che istituiscono e disciplinano l'Organismo Toscano per il Governo Clinico;

Vista la decisione n. 26, allegato B, del 12/07/2023 del Comitato Tecnico Scientifico dell’Organismo 
Toscano per il Governo Clinico che ha reso parere favorevole sul documento “Indicazioni clinico-
assistenziali dell’OTGC – Terapia antibiotica nella pratica del medico di medicina generale”;

Considerato che il documento è un utile strumento di riferimento per i medici di medicina generale,  
che li indirizza ad un utilizzo appropriato degli antibiotici;

Preso atto che il documento “Indicazioni clinico-assistenziali dell’OTGC - Terapia antibiotica nella 
pratica del medico di medicina generale” ha ottenuto il consenso da parte delle Aziende Sanitarie 
della Toscana;

Ritenuto,  per  i  motivi  espressi,  di  approvare  “Indicazioni  clinico-assistenziali  dell’Organismo 
Toscano per il Governo Clinico - Terapia antibiotica nella pratica del medico di medicina generale”, 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di approvare “Indicazioni clinico-assistenziali dell’Organismo Toscano per il Governo Clinico - 
Terapia  antibiotica  nella  pratica  del  medico  di  medicina  generale”,  di  cui  all’allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

-  di  demandare  ai  competenti  Settori  della  Direzione  Sanità,  Welfare  e  Coesione  Sociale  gli 
adempimenti necessari all’attuazione di quanto disposto nella presente delibera;

- di precisare che tale atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Il  presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati  degli  atti  amministrativi  della Giunta 
regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
Michela Maielli

IL DIRETTORE
Federico Gelli


		2024-09-17T13:29:42+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




